Nova Friburgo, 18/02/20206 A VOZ DA SERRA

colunaetc@gmail.com
Luiz Antonio Dias

Etc
& Etc

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

AVISO DE ANULAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo,

no uso das atribuições legais, em cumprimento ao disposto na Lei Federal 10.520/
2002, subsidiada pelo Art. 49, "caput", da Lei Federal 8.666/1993 e, considerando a
documentação contida no Processo Administrativo CPL nº 017/2020, que originou
o certame licitatório na modalidade de Pregão Presencial n.º 006/2020, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
agenciamento de viagens e fornecimento de passagens aéreas para os Vereado-
res e servidores da Câmara Municipal de Nova Friburgo; considerando a justifi ca-
tiva contida nas fl s. 210-211 do P.A. CPL nº017/2020, cujo teor explicita o ocorrido
no procedimento licitatório que se encontra eivado de vícios insanáveis. Resolve:
ANULAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO N.º 006/2020. Nova Friburgo, 14 de fevereiro de 2020. Vereador Alexandre
Cruz, Presidente.

Rotary Olaria: memorável noite
Ontem , 17,  no

restaurante Chakai,
o Rotary Clube Nova
Friburgo Olaria, em
reunião conjunta
com os demais clu-
bes co-irmãos do
Rotary de nossa ci-

dade promoveu uma noite havaiana que encantou
a todos.

O acontecimento serviu para celebrar o sucesso
dos projetos empreendidos, agradecer e homenagear
aos amigos e parceiros que ajudaram nestes últimos
tempos o Rotary Olaria a cumprir sua missão. Na
programação da noite, expô de fotos, exibição de um
vídeo e uma breve palestra sobre o uso de energia
fotovoltaica, para redução de energia elétrica nas
cidades.

Parabéns ao dinâmico presidente do Rotary Ola-
ria, Roberto Gouvêa Vianna, na foto junto a um
dos homenageados, o casal Diva e Ademar Ribeiro
Mendonça.

FM a caminho
Quando julho ou mais tardar agosto chegar, Nova

Friburgo passará a ter mais uma emissora de rádio
FM.

Não que uma nova surgirá, mas sim por que a
tradicional Nova Friburgo AM, passará finalmen-
te, a se enquadrar na modernidade da Frequência
Modulada.

Vivas para a Joana
Na tarde do último sábado,

15, as alegrias rolaram a valer
no salão de festas de elegante
prédio do centro da cidade,
por conta das comemorações,
com o tema Patrulha Canina,
do 2° aniversário da bonequi-
nha Joana Pontes Moreirão.
Aí na foto a aniversariante

aparece junto a mamãe, a médica dermatologista
Carolina e o pai, o ortopedista Marcos Moreirão.

Para a gatinha Joana, assim como para seus pais
e familiares, nossas congratulações e desejos de
muitas felicidades.

Maçonaria na praça
Encabeçada pela Loja Maçônica Indústria e Cari-

dade, as demais de nossa cidade, Jacques de Molay,
Independências e Professor Oscar Argollo também
já estão se mobilizando para realização, em agosto,
de uma grandiosa atividade e ação social na Praça
Getúlio Vargas.

Com vasta programação incluindo atividades
diversas, serviços sociais, sorteio de um presente
e muito mais, o acontecimento será em comemo-
ração ao Dia do Maçom, que anualmente no Brasil
é celebrado no dia 20 de agosto.

Parabéns ao Mateus
Mantendo a agradável tradi-

ção de todos os anos registrar-
mos nesta coluna o aniversá-
rio do garotão Mateus Demani
( foto), apresentamos as nossas
felicitações pelo seu 9º ano de
vida completado no último dia
9. A ocasião foi motivo de ale-

gria para o pai, o vereador Isaque Demani, a mãe
Fabiana, o irmão Luiz Miguel e a irmãzinha Ana
Luíza. Felicidades!

Aniversariante do domingo
Como nunca é demais felicitar pessoas que realmen-

te merecem tudo de bom, desde já nossos cumprimen-
tos ao admirado empresário do setor farmacêutico
de nossa cidade Haroldo César de Andrade Pereira,
que marcou época também como superintendente
de trânsito de Nova Friburgo na administração mu-
nicipal anterior.

Nossas antecipadas felicitações ao admirado bota-
foguense Haroldo, que no próximo domingo, 23, vai
celebrar mais um outono.

“Juzinha” com nova idade
Com pequeno atraso, mas

com imenso carinho, parabe-

nizamos a bonequinha da foto,

Julianna Oliveira Castro, que

para felicidade de seus pais,

Jacqueline Santos e Alex Cas-

tro, completou seu 3° aninho de

vida no último dia 13. Parabéns!

Evento debate o incentivo à
inovação em Friburgo e região

PREPARANDO A FOLIA…
Piso da Avenida Alberto Braune
é nivelado para os desfi les de carnaval

Faltando três dias para o
início do carnaval, a Prefei-
tura de Nova Friburgo ca-
pricha nos ajustes para para
deixar tudo pronto para os
foliões se divertirem com se-
gurança. Ontem, 17, equipes
da Secretaria Municipal de
Serviços Públicos iniciaram

FOTO ALAN ANDRADE

o nivelamento dos blocos de
cimento que compõem o cal-
çamento da Avenida Alberto
Braune que se transforma-
rá em passarela do samba
a partir da próxima sexta-
-feira, 21. Nela irão desfilar
diversas agremiações, como
as escolas do Grupo A (an-
tigos blocos de enredo) e do
Grupo Especial, além dos
blocos de embalo e anima-
ção. O trabalho visa deixar
o piso sem ondulações para
não prejudicar a evolução
dos foliões e a passagem dos
carros algóricos.

A montagem das arqui-
bancadas também está sen-
do finalizada pela prefeitu-
ra. Já os palanques oficial e
de som, camarotes da Liga
das Escolas de Samba e das
emissora de TV locais que
irão transmitir os desfiles
ao vivo estará a cargo da
empresa Top Tendas Brasil
que venceu semana passada
a licitação para este serviço
ao custo de R$ 648,5 mil.

Enel, sua nova empresa de energia.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

Dia: 21/02/2020

 Horário Endereço N° Deslig.

CACHOEIRAS DE MACACU

09:30 às 12:00 Rua Agostinho Pinheiro de Moura - Viracopos - Ribeira -
Cachoeiras de Macacu

12760113

09:30 às 12:00 Rua Atescor Neves Figueira - Japuíba - Viracopos - Cachoeiras
de Macacu

12760113

09:30 às 12:00 Rua Augustinho P. Moura - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 12760113
09:30 às 12:00 Rua F - Japuíba - Viracopos - Cachoeiras de Macacu 12760113
09:30 às 12:00 Rua Joaquim Vieira Filho - Viracopos - Japuíba - Cachoeiras de

Macacu
12760113

09:30 às 12:00 Travessa Atescor N. Figueira - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 12760113
13:00 às 17:00 Rua Antonio Veloso - Cidade Alta - Cachoeiras de Macacu 12754621
13:00 às 17:00 Rua Expedicionário - Ganguri de Cima - Morro Cleber - Cidade

Alta - Cachoeiras de Macacu
12754621

13:00 às 17:00 Rua Francisco J. de Oliveira - Cidade Alta - Cachoeiras de
Macacu

12754621

13:00 às 17:00 Rua Jair Pereira - Cidade Alta - Cachoeiras de Macacu 12754621
13:00 às 17:00 Rua José Rodrigues dos Santos - Cachoeiras de Macacu -

Cachoeiras de Macacu
12754621

13:00 às 17:00 Rua Noel Dias - Cidade Alta - Cachoeiras de Macacu 12754621
13:00 às 17:00 Travessa Apolinário Vargas - Cidade Alta - Cachoeiras de Macacu 12754621
13:30 às 17:30 Rua Colégio - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua Henrique Lage - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua 2 - Santa Mônica - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua A - Japuíba - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua Gleba Colégio - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua José Frias - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua José Salvaya - Papucaia - Cachoeiras de Macacu 12760165
13:30 às 17:30 Rua Senador Doutel de Andrade - Papucaia - Cachoeiras de

Macacu
12760165

CANTAGALO
08:30 às 10:30 Sítio Aldeia - Santa Rita da Floresta - Cantagalo 12754695

TRAJANO DE MORAIS
10:00 às 12:40 Avenida Amaral Peixoto  - Nova Esperança - Trajano de Morais 12761861
10:00 às 12:40 Rua Caixa da Água - Nova Esperança - Trajano de Morais 12761861
10:00 às 12:40 Rua Projetada  - Rural - Trajano de Morais 12761861
10:00 às 12:40 Sítio Bela Vista  - Barro Alto - Trajano de Morais 12761861

U
m workshop gra-
tuito foi realizado
semana passada
no Senai Espaço

da Moda, para debater pro-
postas de ampliação e incen-
tivo à inovação tecnológica
com recursos destinados a
empresas e universidades lo-
calizadas nas regiões Serrana
e Centro-Norte fl uminenses.
O evento “Faperj Inovação:
fomento para o desenvolvi-
mento regional” reuniu pro-
fi ssionais da Fundação Car-

los Chagas Filho de Amparo
à Pesquisa do Estado do Rio
de Janeiro (Faperj), Federação
das Indústrias do Estado do
Rio de Janeiro (Firjan), AgeRio
e da Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Inovação de
Nova Friburgo.

Na oportunidade, foram
apresentados os editais Dou-
tor Empreendedor, Iniciação
Tecnológica em Empresas,
InovAção Rio, StartupRio,
InovAtiva Brasil, entre ou-
tros. A Associação Comer-

cial, Industrial e Agrícola
de Nova Friburgo (Acianf ) é
uma das incentivadoras do
Faperj Inovação e participou
do worksho com seu diretor
executivo,  Roosevelt Concy;
o vice-presidente de Admi-
nistração, Juvenal Condack
e o vice-presidente do Con-
selho Deliberativo, Bernardo
Botelho. Eles destacaram o
papel da entidade no incen-
tivo da inovação em Nova
Friburgo e região, chaman-
do a atenção para a busca

de novos valores e ações que
apoiem esse tipo de iniciativa
e projeto.

Segundo o Secretário mu-
nicipal de Ciência, Tecnolo-
gia, Inovação de Nova Fri-
burgo e um dos idealizadores
do evento, Marcelo Verly, a
Acianf tem sido parceira no
esforço conjunto (governo,
iniciativa privada e institui-
ções acadêmicas) visando
fortalecer Nova Friburgo
como polo de inovação no
interior do Estado.

O workshop reuniu membros da Faperj, Acianf, Senai, AgeRio e Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

DIVULGAÇÃO